22 478 Diário da República, 2.a série — N.o 151 — 7 de Agosto de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Edital n.o 650/2007

Alteração ao Plano Director Municipal — Expansão da zona
de desenvolvimento económico da Quinta da Mafarra

Francisco Maria Moita Flores, presidente da Câmara Municipal
de Santarém, torna público, em cumprimento do n.o 4 do artigo 77.o
do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a sua actual
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro,
que está a decorrer a fase de inquérito público da alteração ao Plano
Director Municipal — expansão da zona de desenvolvimento econó-
mico da Quinta da Mafarra, por deliberação do executivo municipal
na reunião da Câmara de 25 de Junho de 2007, pelo que se convidam
todos os munícipes e outros interessados a proceder à sua consulta,
tendo em vista a recolha, por escrito, de eventuais observações e
sugestões, para o que deverá solicitar as respectivas minutas.

A proposta da alteração ao Plano Director Municipal — expansão
da zona de desenvolvimento económico da Quinta da Mafarra, acom-
panhada do parecer da comissão de coordenação e desenvolvimento
regional, ficará exposta nas instalações da Câmara Municipal de San-
tarém, sita na Praça do Município, e na Junta de Freguesia da Várzea,
todos os dias úteis, durante o horário normal de expediente.

O inquérito público decorrerá por um período de 44 dias a contar
da data de publicação no Diário da República.

11 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Aviso n.o 14 310/2007

Exoneração

Para os efeitos previstos no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicável à administração Local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, se torna público que, a requerimento
da interessada, por meu despacho de 16 de Julho de 2007, Sofia
Isabel da Costa Vieira Madrugo Costa foi exonerada do lugar de
assistente de acção educativa, com efeitos a partir de 17 de Setembro
de 2007, nos termos e ao abrigo do artigo 29.o do mesmo diploma.

19 de Julho de 2007. — O Vereador, com competência delegada
para a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros
e Habitação, Eusébio Candeias.

2611036037

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Rectificação n.o 1246/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por ter sido publicado
com inexactidão o aviso n.o 11 824/2007, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 124, de 29 de Junho de 2007, rectifica-se que
onde se lê «especialista de informática, grau I, nível I da carreira
de especialista de informática» deve ler-se «especialista de informática,
grau I, nível II da carreira de especialista de informática».

25 de Julho de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Isabel
Fernandes da Silva Soares.

2611036356

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO BISPO

Aviso n.o 14 311/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de motorista de transportes colectivos — Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 28 de Maio de 2007, e no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, na redacção que lhe é dada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, nomeei para o lugar em epígrafe o candidato Joaquim
Silvério Rafael, aprovado no concurso externo de ingresso para um
lugar de motorista de transportes colectivos.

Mais se torna público que o referido candidato deverá aceitar o
lugar nos 20 dias a contar da publicação deste aviso no Diário da
República. (Isento do visto do Tribunal de Contas, nos termos do

n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

22 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Gilberto Repolho
dos Reis Viegas.

2611035958

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso (extracto) n.o 14 312/2007

Para cumprimento do disposto no artigo 35.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, informam-se todos os candidatos admitidos
ao concurso externo para preenchimento de oito lugares de auxiliar
de acção educativa, nível 1, de que a prova de conhecimentos se
realiza no dia 17 de Agosto de 2007, pelas 10 horas, no Pólo da
Escola de Tecnologias Navais da Armada de Vila Franca de Xira,
Estrada Nacional n.o 10, em Vila Franca de Xira.

Torna-se ainda público que todos os candidatos admitidos irão ser
notificados por escrito, através de ofício.

19 de Julho de 2007. — Por delegação de competências da Pre-
sidente da Câmara, a Directora do Departamento de Administração
Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão.

2611035914

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.o 14 313/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 18 de Julho de 2007,
foi autorizada a nomeação definitiva da funcionária Rosa Maria Mar-
ques Pereira Rego na carreira de técnico profissional animador sócio-
-cultural, nos termos do n.o 3 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

26 de Julho de 2007. — O Director Municipal de Administração
Geral, com delegação de competências, A. Carlos Sousa Pinto.

2611036447

JUNTA DE FREGUESIA DE PAMPILHOSA DA SERRA

Aviso n.o 14 314/2007
Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar

de auxiliar técnico de educação
Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação do

executivo da freguesia de Pampilhosa da Serra de 24 de Julho de
2007, foi anulado o concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de auxiliar técnico de educação, aberto pelo aviso
n.o 12 820/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 135,
de 16 de Julho de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Presidente, Albino Vaz Dias Barata.
2611036466

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTANA

Edital n.o 651/2007
Ordenação heráldica do brasão, bandeira e selo

António Joaquim Serpa Bacala, presidente da Junta de Freguesia
de Santana, do município de Portel, torna pública a ordenação herál-
dica do brasão, bandeira e selo da freguesia de Santana, do município
de Portel, tendo em conta o parecer emitido em 15 de Maio de 2007
pela Comissão de Heráldica da Associação dos Arqueólogos Por-
tugueses e que foi estabelecido, nos termos da alínea q) do n.o 2
do artigo 17.o do Decreto Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, sob
proposta desta Junta de Freguesia, em sessão da Assembleia de Fre-
guesia de 8 de Julho de 2007:

Brasão — escudo de púrpura, com faixa ondada de prata, carregada
de burela ondada de azul, acompanhada em chefe por livro de prata
aberto, carregado de uma flor-de-lis de azul e, em campanha, por
dois machados de tirador de cortiça, de prata, com os cabos passados
em aspa. Coroa mural de prata de três torres. Listel branco, com
a legenda a negro «SANTANA — PORTEL»;

Bandeira — amarela. Cordão e borlas de ouro e púrpura. Haste
e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Junta de Freguesia de
Santana — Portel».

11 de Julho de 2007. — O Presidente, António Joaquim Serpa
Bacala.

2611035921